
Ekebergia capensis

čeleď: Meliaceae
oblasti: Angola, Etiopie, Senegal, Súdán, Východní Kapsko

Roste v jižní a východní Africe v podobě stálezeleného nebo poloopadavého dvoudomého stromu.
Dorůstá výšky (7 -) 20 (i 30)m. Kmen bývá přímý, vysoký do 12m a průměru do 1m. Borka je světle
hnědošedá až prakticky černá, hladká a odlupuje se v šupinách. Větve jsou v mládí krátce
ochlupené. Listy jsou střídavé, lichozpeřené, dlouhé až 50cm, tvoří je 3 - 7 (i 8)mi párů lístků, vlastní
lístky jsou kopinaté, špičaté až zašpičatělé, lesklé, zelené, dlouhé (3 -) 6 - 13 (i 14,5)cm a široké (1,5
-) 2 - 6cm, báze je asymetrická, klínovitá až zakulacená, žilnatinu tvoří 10 - 15 párů žilek a řapíky
jsou dlouhé 2,5 - 10cm. Květenstvím je řídká lata délky do 20cm, vlastní květy jsou jednopohlavné,
samičí i samčí podobné, zpravidla 5tičetné, mají 2mm stopku, kališní lístky jsou na bázi srostlé,
dlouhé 1 - 3mm, vně krátce ochlupené, korunní lístky jsou bílé (i narůžovělé nebo světle béžové),
dlouhé 4 - 7mm a sladce aromatické. Plodem je dužnatá prakticky kulatá až eliptická růžová,
červená nebo hnědočervená peckovice délky 1 - 2 (i 3)cm průměru 1,5cm obsahující 2 - 4 pecky.

Vyhovují ji monzunové a galeriové lesy v hlubší písčité půdě.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Ekebergia capensis
https://www.rostliny.net/celed/Meliaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=63
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=86
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=98
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=141
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=778
https://www.rostliny.net/

